

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą**

nr posiedzenia: **48**

data posiedzenia: **13 grudnia 2022 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Sprawozdanie senatorów Haliny Biedy oraz Ryszarda Majera z udziału w wizytacji szkół polskich w rejonie trockim na Litwie.
2. Sprawozdanie senatora Ryszarda Majera z udziału w jubileuszu 100-lecia Związku Polaków w Niemczech w Berlinie.
3. Sprawozdanie senator Haliny Biedy z udziału w uroczystościach w Drohobyczu poświęconych 80. rocznicy śmierci Brunona Schulza.
4. Sprawozdanie senatora Kazimierza Ujazdowskiego z udziału w jubileuszu 30-lecia Wspólnoty Polskich Organizacji w Austrii „Forum Polonia”, w spotkaniu z przedstawicielami Polskiego Stowarzyszenia Kulturalnego im. Józefa Bema na Węgrzech oraz w spotkaniu z Polonią z Tuluzy.
5. Sprawozdanie senatora Jerzego Fedorowicza z udziału w VI edycji Międzynarodowego konkursu „Polak Roku we Włoszech i na Świecie” w Rzymie oraz w obchodach 75-lecia Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w Republice Czeskiej w Trzyńcu.
6. Sprawozdanie senatora Wojciecha Ziemiaka z udziału w obchodach 70-lecia Polskiej Macierzy Szkolnej w Belgii, w 30. edycji Rock & Chanson Festiwal „Kolonja-Wrocław-Paryż” w Kolonii oraz w spotkaniu z Polonią w Darmstadt.
7. Sprawy różne.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Kazimierz Michał Ujazdowski.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Paweł Arndt, Halina Bieda, Wiktor Durlak, Jerzy Fedorowicz, Stanisław Gogacz, Maria Koc, Waldemar Kraska, Ryszard Majer, Andrzej Pająk, Janina Sagatowska, Kazimierz Michał Ujazdowski, Józef Zając, Wojciech Ziemiak.

Ad 1.

Senatorowie Halina Bieda oraz Ryszard Majer złożyli sprawozdanie z wyjazdu w dniach 8–9 grudnia 2022 r. na Litwę. 8 grudnia senator Ryszard Majer uczestniczył w zorganizowanej przez Związek Polaków na Litwie XXV Konferencji pt. „Polskie dziecko – w polskiej szkole”, poświęconej aktualnej problematyce polskiego szkolnictwa na Wileńszczyźnie. W kolejnym dniu senatorowie spotkali się ze społecznością zagrożoną likwidacją Szkoły Podstawowej im. Andrzeja Stelmachowskiego w Starych Trokach oraz Gimnazjum im. Longina Komołowskiego w Połukniu. Sytuacja tych szkół była rozpatrywana na 45. posiedzeniu komisji w dniu 13 października 2022 r. i – według senatorów – od tego

czasu się nie poprawiła. Odbyło się również spotkanie z Zarządem Głównym Związku Polaków na Litwie, z posłami na Sejm RL z ramienia Akcji Wyborczej Polaków na Litwie – Związku Chrześcijańskich Rodzin oraz z kierownictwem Polskiej Macierzy Szkolnej na Litwie.

Nad informacją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji wzięli udział senatorowie, którzy zadeklarowali, że będą w dalszym ciągu zajmowali się sytuacją szkolnictwa polskiego na Litwie.

Ad 2.

27 sierpnia 2022 r. senator Ryszard Majer wziął udział w jubileuszu 100-lecia Związku Polaków w Niemczech, który odbył się w Berlinie. Zorganizowany został międzynarodowy turniej piłki nożnej z udziałem szkół polonijnych z Europy oraz odbyła się uroczystość w ambasadzie RP w Berlinie. W rozmowach przewijał się wątek nierozwiązanego dotąd problemu konfiskaty w 1939 r. przez Rzeszę Niemiecką majątku Związku Polaków w Niemczech spod znaku Rodła.

Ad 3.

Na zaproszenie Uniwersytetu Pedagogicznego im. Iwana Franki w Drohobyczu senator Halina Bieda uczestniczyła 19 listopada 2022 r. w uroczystościach w Drohobyczu z okazji 80. rocznicy śmierci Brunona Schulza. Senator wzięła udział w międzynarodowym projekcie naukowo-artystycznym pn. „Druga jesień” poświęconym Brunonowi Schulzowi oraz w odsłonięciu przed siedzibą uczelni ławeczki „Spotkanie” będącej darem miasta Bytomia dla partnerskiego miasta Drohobycza.

Senator Halina Bieda poinformowała również o udziale 22 października 2022 r. w Rzymie w gali wręczenia drugiej edycji nagrody im. Edyty Felsztyńskiej w konkursie „Osobowość Polonijna Roku” dla osobowości polonijnej, który w tym roku odbywał się pod patronatem marszałka Senatu. Zostały wręczone 4 takie statuetki. Otrzymali je Polacy mieszkający na Wyspach Owczych, w Liverpoolu i w Niemczech.

Ad 4.

Przewodniczący komisji Kazimierz Michał Ujazdowski przedstawił relację z uroczystości jubileuszu 30-lecia Wspólnoty Polskich Organizacji w Austrii „Forum Polonia”, które odbyły się 10 grudnia 2022 r. w Wiedniu. W trakcie wydarzenia doszło do podpisania porozumienia pomiędzy Stowarzyszeniem „Wspólnota Polska” a Radą Polonii Świata w sprawie zorganizowania VI Światowego Zjazdu Polonii i Polaków z zagranicy, który odbędzie się w połowie 2023 r.

Z inicjatywy Polskiego Stowarzyszenia Kulturalnego im. Józefa Bema na Węgrzech senator spotkał się 11 grudnia br. w Budapeszcie z przedstawicielami Polonii węgierskiej. Dyskutowano o bieżącej sytuacji Polonii oraz o możliwościach organizacji znaczącego polonijnego wydarzenia kulturalnego na Węgrzech.

Z kolei 9 listopada 2022 r. w ambasadzie RP w Paryżu odbyło się spotkanie senatora Kazimierza Michała Ujazdowskiego z sekretarzem generalną Stowarzyszenia „Dom Polski Kopernika” w Tuluzie. Rozmowy dotyczyły obsługi konsularnej Polonii na terytorium zachodniej Francji, którą zapewnia obecnie odległy konsulat w Lyonie. Rozważano możliwość powołania konsula honorowego w Tuluzie, który mógłby realizować niektóre zadania związane z reprezentowaniem Polonii i współpracować ze środowiskami polonijnymi.

Ad 5.

Senator Jerzy Fedorowicz poinformował o udziale 8 października 2022 r. w uroczystości wręczenia nagród laureatom VI edycji Międzynarodowego konkursu „Polak Roku we Włoszech i na Świecie”, zorganizowanego w Rzymie z inicjatywy Związku Polaków w Kalabrii. Senator odczytał list marszałka Senatu.

15 października 2022 r. senatorowie Jerzy Fedorowicz oraz Halina Bieda uczestniczyli w obchodach 75-lecia Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w Republice Czeskiej, które odbyły się w Domu Kultury w Trzyńcu.

Ad 6.

Senator Wojciech Ziemiak omówił udział delegacji Senatu w spotkaniach z przedstawicielami organizacji polonijnych, którzy w dniach 23–24 września 2022 r. przebywali w Darmstadt w ramach 26. Polonijnego Turnieju Tenisowego „PolenCup 2022”. Następnie 1 października 2022 r. w Comblain-la-Tour odbyły się uroczyste obchody 70-lecia Polskiej Macierzy Szkolnej w Belgii, podczas których Senat był reprezentowany przez senatora Wojciecha Ziemiaka.

Na zaproszenie Niemiecko-Polskiego Towarzystwa Kulturalnego „Polonica” senator wziął także udział w 30. edycji Festiwalu Rock & Chanson „Kolonja-Wrocław-Paryż”, który odbył się w dniach 25–27 listopada 2022 r. w Kolonii z udziałem artystów z Polski, Niemiec, Francji i Ukrainy.

Ad 7.

Przewodniczący komisji Kazimierz Michał Ujazdowski poinformował komisję o udziale w zorganizowanym 8 grudnia 2022 r. przez Stowarzyszenie „Wspólnota Polska” forum pt. „Stan i perspektywy funkcjonowania polskich organizacji w Ukrainie w warunkach wojennych”. W forum uczestniczyli przedstawiciele środowisk polskich z Sambora, Lwowa, Żytomierza, Winnicy, Baru, Charkowa, Odessy, Kijowa, Połtawy i Łucka, którzy przedstawili bieżącą sytuację oraz działalność organizacji polskich na Ukrainie.

Przewodniczący zapowiedział organizację w najbliższych tygodniach posiedzenia komisji z udziałem przedstawicieli tych środowisk.